

Số /KH-BCĐ

Tân Thuận Tây, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng
phòng, chống sốt xuất huyết xã Tân Thuận Tây năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 287/KH-BCĐ ngày 26/9/2023 của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân thành phố Cao Lãnh về việc tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2023;

Theo thống kê báo cáo tính từ tuần 01 đến tuần 38 (ngày 24/9/2023), toàn xã ghi nhận: 10 trường hợp(SXH Dengue nặng: 01, dương tính NS; 08, phát hiện và xử lý: 07 ổ dịch nhỏ.

Để chủ động kiểm soát tốt tình hình dịch sốt xuất huyết, ngăn chặn kịp thời không để dịch bùng phát, lan rộng, Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục đích

Vận động cộng đồng cùng tích cực tham gia phòng, chống sốt xuất huyết, tạo thành một phong trào sâu rộng nhằm giảm tỉ lệ mắc sốt xuất huyết (SXH).

Huy động các Ban, ngành, đoàn thể và toàn dân tham gia, phối hợp với ngành Y tế triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng và các hoạt động khác để tăng cường phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

2. Chỉ tiêu

- Trên 95% hộ gia đình được vãng gia trong ngày chiến dịch.
- Chỉ số lăng quăng BI ≤ 20 (sau chiến dịch).
- 100% áp nguy cơ ra quân thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết 2023.
- Giảm trên 90% các chỉ số côn trùng so với trước khi ra quân chiến dịch diệt lăng quăng.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Phân công cụ thể người phụ trách giám sát: các trụ sở cơ quan, trường học, nơi công cộng và giám sát các tổ văng gia: lịch giám sát kèm theo.

- Khảo sát ổ lăng quăng, nguồn cung cấp thông tin này cho các nhóm văng gia.

- Văng gia tại hộ dân: chia thành nhiều nhóm văng gia, mỗi nhóm **(03 – 04 người)** phụ trách ấp nào thì tập trung về ấp đó và văng gia theo kế hoạch (mỗi nhóm phụ trách **135 – 180 hộ/ấp**), thực hiện đeo khẩu trang khi tham gia chiến dịch và khi đến các hộ gia đình.

- Tuyên truyền, phát tờ bướm, dán áp phích...

- Hướng dẫn các biện pháp diệt lăng quăng và vận động người dân thực hiện diệt lăng quăng tại nhà.

- Kiểm tra các dụng cụ chứa nước và loại bỏ các ổ lăng quăng được phát hiện.

- Ghi chép kết quả văng gia vào (Phiếu văng gia ngày chiến dịch).

- Cho các hộ còn dụng cụ chứa nước có lăng quăng, ký cam kết xử lý lăng quăng triệt để.

- Thả cá, sử dụng hóa chất Han-Tephos 1% SG... diệt lăng quăng khi cần thiết.

2. Thời gian và thành phần triển khai kế hoạch

2.1. Thời gian, địa điểm triển khai:

Thời gian: ngày 17/10/2023, tại phòng họp UBND xã

2.2. Thành phần:

+ Đại diện Đảng ủy

+ TT. Hội đồng nhân dân.

+ Ban chỉ đạo xã.

+ Đại diện Trung tâm y tế thành phố

+ Các Trường học trên địa bàn xã

3. Thời gian và địa điểm triển khai chiến dịch: (02 ngày)

- Ngày 24-25/10/2022 : Ra quân ấp Tân Hùng, Tân Hậu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm y tế

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phân công người phụ trách giám sát: các trụ sở cơ quan, trường học, nơi công cộng và giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các ấp.

- Khảo sát ổ lãng quãng nguõn, cung cấp thõng tin này cho các ấp và nhõm vãng gia.

- Cung cấp phiếu vãng gia trong ngày chiến dịch.

- Bãng cam kết, tờ bướm, Bãng rol tuyên truyền, Đền pin

- Thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

2. Công chức văn hóa và Truyền thanh xã.

Tuyên truyền các bản tin phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết hàng tuần, trước sau mỗi chiến dịch.

Đưa tin những người thực hiện tốt, không tốt về công tác phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên để xảy ra dịch bệnh, không chấp hành công tác phòng, chống dịch bệnh.

3. Mời Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và Các Tổ chức chính trị xã hội tham gia công tác phòng, chống dịch.

Mỗi đoàn thể cử 10 hội viên của mình cùng với Ban nhân dân ấp, cộng tác viên và nhõm vãng gia thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Tuyên truyền cho thành viên mặt trận, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt về công tác phòng, chống dịch, rà soát hội viên của mình có trường hợp không thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

****Mời Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện ở các ấp như sau:***

- Đoàn thanh niên cùng ra quân thực hiện cùng với Ban nhân dân ấp Tân Dân, cộng tác viên và các nhõm vãng gia..

- Hội Liên Hiệp phụ nữ cùng ra quân thực hiện với BND ấp Tân Chủ, cộng tác viên và các nhõm vãng gia.

- Hội nông dân cùng ra quân thực hiện với Ban nhân dân ấp Tân Hùng, cộng tác viên và các nhõm vãng gia.

- Hội Cựu chiến binh cùng ra quân thực hiện với Ban nhân dân ấp Tân Hậu, các cộng tác viên và các nhõm vãng gia.

4. Công an và Tư pháp.

Lập biên xử phạt đối với những hộ đã nhắc nhở nhiều lần hoặc chống đối không chấp hành nghiêm về công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

5. Tài chính

Đảm bảo kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết theo quy định của pháp luật trên cơ sở diễn biến tình hình dịch bệnh.

6. Các điểm trường.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục và tổ chức triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh Sốt xuất huyết tại trường học.

Quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh, cách ly kịp thời, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị theo quy định; Huy động giáo viên, học sinh các trường tham gia tích cực chiến dịch diệt lăng quăng (bọ gậy), vận động gia đình tiến hành các hoạt động vệ sinh môi trường, dọn bỏ vật dụng phế thải như lốp xe, vỏ lon đồ hộp, gạo dứa, chai lọ, nơi thờ cúng... để loại bỏ nơi sinh sản của muỗi.

7. Trưởng Ban nhân dân ấp, cộng tác viên và nhóm vãng gia.

Xác định công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết là nhiệm vụ của mình, tổ chức, phối hợp với các Tổ chức chính trị được mời tham gia ở các ấp, cộng tác viên y tế và các nhóm vãng gia thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Tổ chức đi từng hộ trên địa bàn ấp, rà soát những nơi có nguy cơ xảy ra dịch bệnh. Huy động các chú tổ trưởng tổ nhân dân tự quản cùng tham gia.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO, CÔNG TÁC KIỂM TRA GIÁM SÁT.

1. Chế độ thông tin báo cáo.

Báo cáo, tổng kết đánh giá đúng thời gian và theo mẫu: (CD1, CD2, CD3)

2. Giám sát dịch sau chiến dịch

Trung tâm y tế tiếp tục giám sát tình hình dịch sau chiến dịch trong 2 tuần. Xem số ca có giảm không, nếu không giảm xem xét đến biện pháp dập dịch.

Trung tâm y tế đối chiếu với chỉ tiêu để đánh giá hiệu quả chiến dịch.

3. Kiểm tra, giám sát, đánh giá

3.1. Giám sát trong chiến dịch

- Lập đoàn giám sát trong ngày chiến dịch (**Phụ lục 1**).
- Giám sát 50% số tổ/ấp triển khai (mẫu phiếu KTCD-1) với các nội dung: Tổ chức phân công; Hoạt động vãng gia; Hoạt động diệt lăng quăng.
- Lập biên bản giám sát gửi cho các đơn vị có liên quan.

3.2. Kiểm tra hiệu quả trước và sau chiến dịch

- Lập đoàn giám sát chiến dịch
- Đánh giá chỉ tiêu sau chiến dịch theo mục 2.
- Can thiệp tăng cường: Nếu chiến dịch **KHÔNG ĐẠT** chỉ tiêu đề ra, phải thực hiện lại Chiến dịch diệt lăng quăng.

V. KINH PHÍ

- Trung tâm y tế thành phố cấp kinh phí phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết ở 2 ấp: Tân Hùng và Tân Hậu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết xã Tân Thuận Tây năm 2023. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ.CSSKND TP.Cao Lãnh;
- Trung tâm y tế TP Cao Lãnh (b/c);
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;;
- CT.P.CT. UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Thanh Sang**

Phụ lục I:
ĐOÀN GIÁM SÁT CHIẾN DỊCH

*(Kèm theo Kế hoạch số/KH-BCĐ ngày/10/2023 của
Ban chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân xã Tân Thuận Tây)*

I. Thành phần đoàn

1. BS. Nguyễn Thu Thủy, Trưởng trạm y tế xã Tân Thuận Tây, Phụ trách chung;
2. YS. Lê Thị Bích Thủy, Phó trạm y tế
3. YS. Nguyễn Thị Cẩm Tiên, nhân viên trạm y tế;
4. DS. Nguyễn Văn Quý Em, nhân viên trạm y tế,
5. ĐD. Nguyễn Hữu Khá, nhân viên trạm y tế;

II. Thời gian giám sát

- Giám sát chiến dịch: Ngày 24-25/10/2023

III. Địa điểm giám sát

50% số tổ/ ấp của xã triển khai chiến dịch (giám sát ngẫu nhiên 50 hộ)

Phụ lục II:

Kinh phí:

1. Trung tâm y tế thành phố cấp :

- Tân Hùng và Tân Hậu: **5.040.000đ**

(Bằng chữ: Năm triệu không trăm bốn mươi ngàn đồng)

Ghi chú:

* Chi vãng gia diệt lãg quãng: 140.000 đõng/ngày/người. Theo nghị định 90/2019/NĐ - CP ngày 15/11/2019 của Chính phủ;

DANH SÁCH PHÂN CÔNG NHÓM VĂNG GIA
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-BCĐ ngày/10/2023 của
BCĐ CSSK ND xã Tân Thuận Tây)

1/. Ấp Tân Hùng:

- **Nhóm 1: Tổ 1,2,3,4**
 1. Lê Thị Hồng Thủy (CTV)
 2. Lê Thị Bích Thủy (văng gia)
 3. Tạ Thị Thu Nguyệt (văng gia)
- **Nhóm 2: Tổ 5,6,7,8**
 1. Đỗ Thị Hồng Huệ (CTV)
 2. Ngô Kỳ Sơn (áp đội)
 3. Bùi Thị Ngọc Phượng(Hội phụ nữ)
- **Nhóm 3: Tổ 9,10,11,12,13**
 1. Trần Văn Toàn (Văng Gia)
 2. Lê Văn A (văng Gia)
 3. Trần Hoàng Khương (Văng gia)
- **Nhóm 4: Tổ 14,15,16**
 1. Trần Hùng Kiệt (văng gia)
 2. Lê Văn Mãi (văng gia)

4/. Ấp Tân Hậu

- ***Nhóm 1: Tổ 1,2,3,4,5**
 1. Trần Thị Hiền (CTV)
 2. Trần Văn Cường (áp đội)
 3. Trần Thị Trúc Linh (Hội phụ nữ)
- ***Nhóm 2: Tổ 6,7,8,9,10**
 1. Đặng Văn Xương (CTV)
 2. Nguyễn Thị Thúy Hằng (Văng gia)
- ***Nhóm 3: Tổ 11,12,13,14,15**
 1. Nguyễn Chí Dũng (Văng gia)
 2. Nguyễn Thị Thúy Lan (Văng gia)

